
 

 

 

  COPIA   

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA                                              

   

DETERMINA  n° 97 del  13.10.2016 REG. GEN. n° 294 

  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  NR. 2 UNITA'  LAVORATIVE  

CAT.  B1  E  A1  ATEMPO  DETERMINATO DA ADIBIRE   AL   SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  PER  

L'ANNO SCOLASTICO 2016-2017. CIG Z371B7927A        

 

PREMESSO: 

 CHE è intenzione di questa Amministrazione assicurare anche per l’anno scolastico 2016/2017 il servizio di refezione 

scolastica per gli alunni delle classi a tempo pieno della scuola materna e media di questo Comune, e per il personale 

scolastico avente diritto al pasto; 

 

CHE il servizio di mensa scolastica è da qualificarsi come un servizio essenziale per la comunità amministrata e che, 

pertanto, lo stesso è da garantire a tutela del fondamentale diritto allo studio ,in quanto la didattica prevede per l’utenza 

scolastica anche il tempo pieno  e prolungato; 

 

CHE  il Comune di Torre Le Nocelle  dispone all’interno del plesso della  scuola dell’infanzia, di una cucina 

,comprensivo del servizio di provvista, cottura vivande, distribuzione, scodellamento pasti e della pulizia dei locali ove si 

preparano e si consumano i pasti. 

 

CHE all'interno dell'Ente non esiste personale qualificato né sufficiente per poter svolgere il servizio in oggetto in 

economia; e che, pertanto, è necessario assicurare il servizio attraverso il ricorso modalità di organizzazione esterne dello 

stesso; 

CHE con  deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 20.09.2016, esecutiva ai sensi di legge veniva  disposto l’indirizzo 

per l’attivazione del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2016/2017;  

 

Ritenuto che per assicurare l'espletamento del predetto servizio istituzionale, non fronteggiabile con il personale 

dipendente, attualmente presente nella pianta organica, sia necessario ricorrere a personale esterno, selezionando n. 1 

operario-cuoco  di categoria B1 e n. 1 operaio- addetto mensa di categoria A1 da adibire, all’espletamento del servizio di 

mensa agli alunni della scuola dell’infanzia e agli  alunni  della scuola Media  fino alla chiusura dell’anno scolastico 2016 

– 2017 per circa nove mesi;  

 

Considerato che 

-  le pubbliche amministrazioni, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, in virtù 

di quanto disposto dall’art 36 del D.Lgs.165/2001 e s.m.i., possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione o di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- la disciplina della somministrazione di lavoro contenuta negli art. 20 e seguenti del D.L. n. 276/2003 trova applicazione 

nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D. LGS. N. 165/2001 E 

RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DEL COMUNE DI TORRE LE NOCELLE”, nella quale, 

tra l’altro si da’ atto  che la spesa del personale dell’anno 2016, calcolata ai sensi dell’art. 1, commi 557 e seguenti, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013 e risultano rispettati i limiti di spesa 

di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010; 

 

 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 



 

 

 

Rilevato, altresì, che  ai  sensi della legge 24 Giugno 1997 n.196, richiamata dal Decreto Legislativo n.165/2001, gli enti 

pubblici possono utilizzare, in via temporanea, lavoratori regolarmente assunti da società di lavoro interinale, 

appositamente autorizzate dal Ministero del Lavoro, per soddisfare esigenze a carattere non continuativo, collegate a 

situazioni di urgenza non fronteggiabili con personale in servizio, consentendo un indubbio vantaggio derivante dal 

risparmio delle spese relative alla selezione e formazione del personale; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce della suddetta normativa, di poter sopperire all’assenze del personale dipendente attraverso 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro ad una Società appositamente individuata;  

 

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP che riguardano acquisizione di servizi attinenti con quello oggetto 

del presente provvedimento;   

 

Considerato che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, … possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza ”; 

Dato atto che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità……. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

CHE in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della Costituzione, è necessario e 

opportuno garantire il servizio come per gli altri anni entro la prima decade di ottobre; 

CHE occorre dar luogo senza indugio, alla somministrazione di lavoro temporaneo, al fine di assicurare, senza soluzione 

di continuità, l’erogazione di servizi istituzionali visto che è già iniziato l’anno scolastico 2016/2017; 

Ritenuto pertanto: 

-  strettamente necessario a garantire l'esercizio delle funzioni di istruzione pubblica procedere all’affidamento del 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per n. 1 operario-cuoco  di categoria B1 e n. 1 operaio- addetto mensa 

di categoria A1, per il periodo  dal 10 ottobre e fino  al 23 dicembre 2016 ; 

Dato atto che per rispondere con immediatezza alla su richiamata esigenza è stato chiesto all’agenzia  per il  lavoro 

“LAVORO DOC s.p.a. con sede Pontecagnano (SA)  e sede operativa in Avellino alla via Luigi Amabile,25,  in forza 

anche ad analoghe e pregresse collaborazioni similari, di proporre apposito preventivo spesa in ordine alla fornitura della 

forza lavoro, a tempo determinato, di cui necessita l’Ente, oltre ad agi ed IVA; 

che tale richiesta è stata formulata alla suddetta Società, in quanto la stessa è stata già affidataria del servizio di 

somministrazione di personale di identiche professionalità, sino al 31.05.2016; 

Preso atto che la suddetta Società ha presentato in data 05/10/2016  offerta commerciale per il servizi di somministrazione 

di lavoro relativo alla figura professionale di  un operario-cuoco  di categoria B1 con tariffa oraria € 17,55, IVA esclusa e 

per la figura professionale di un operaio- addetto mensa di categoria A1 con tariffa oraria di € 16,60 IVA esclusa; 

Rilevato che l’offerta sopra evidenziata è valutata congrua in termini economici in ragione della competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 

prestazione; 

Dato atto che l’Agenzia  LAVORO DOC  s.p.a. - Agenzia di Avellino -  specializzata nell’erogazione di servizi di 

somministrazione di lavoro temporaneo, è in possesso dei regolari requisiti di legge e che ha già svolto presso questo Ente 

il servizio con professionalità, affidabilità e nel rispetto di tutte le norme contrattuali; 

 

Rilevato, altresì, che la suddetta Società, avendo una sede operativa in questo capoluogo, è in grado di garantire nei 

tempi previsti il servizio in oggetto ed, all’occorrenza, una tempestiva sostituzione del personale; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42;  

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;  

Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 - Tracciabilità dei flussi finanziari - e successive modificazioni ed integrazioni 



 

 

Riscontrata la propria competenza; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 Affidare, alla società LAVORO DOC  S.p.A. con sede legale  in Pontecagnano A.Moro, P.IVA. 03955180650 – 

filiale Via Luigi  Amabile,25 di Avellino per l’importo presunto di  € 3.680,00 (compreso IVA) la somministrazione 

del lavoro temporaneo per il periodo 10 ottobre e fino al 23 dicembre 2016 per le  seguenti figure professionali: 

•  n. 1 operario-cuoco  di categoria B1  

•  n. 1 operaio- addetto mensa di categoria A1,  

da adibire, all’espletamento del servizio di mensa agli alunni della scuola dell’infanzia e agli  alunni  della scuola 

Media per il periodo dal 10 ottobre e fino al 23 dicembre 2016 ; 

 Di impegnare ,la spesa presunta per la somministrazione di lavoro a tempo determinato per n. 2 unità, in  € 3.680,00 

(iva compresa)  sul  Cap. 2370  ,MISS.4 - Prog. 7-  P.d.C. 1.03.02.14, del bilancio 2016; 

 

 Disporre che, ai sensi delle disposizioni normative di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 all'articolo 3 

"Tracciabilità dei flussi finanziari”: 

a) l'affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena nullità del contratto, subordinata, 

all'assunzione obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata normativa (articolo 3). Il presente 

affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano effettuate senza 

avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 

del citato articolo 3 – Legge n. 136/10; 

b) l’articolo 3 della 136 del 13 agosto 2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 

determina o disciplinare d'incarico dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della normativa e degli 

adempimenti conseguenti: 

c) Il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e postali sui 

quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d) Il contraente assume l'impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti eventualmente sottoscritti 

(se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 dell’articolo 3 della Legge n. 

136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma  

 Dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alma Todesca 

 Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z371B7927A. 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale, ai sensi del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

 Di dare atto che la liquidazione delle fatture  per la  fornitura di cui in argomento, si provvederà  con successivo 

provvedimento;  

 Di dare atto che la presente, ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata sul sito del Comune 

albo on-line, per quindici giorni  consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente” Sottosezione di I 

LIVELLO “BANDI DI GARA E CONTRATTI”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AREA AMMINISTRATIVA                                             

F.to dott.ssa Alma Todesca F.to De Cristofero Evelin                                            

 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Torre le Nocelle li, 13.10.2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Avv. Cardillo Antonio (*) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell’art. 13, del vigente regolamento uffici e 

servizi, per la pubblicazione  per 10 giorni consecutivi. 

 

Torre le Nocelle lì,            

Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott.ssa  Todesca Alma (*) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì,   

Il responsabile del procedimento Dott.ssa  

Todesca Alma 

Torre Le Nocelle lì, 13.10.2016 

  

 

 (*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 

 

 


